

Số: 28/BC-THPT HH

Hòa Hội, ngày 15 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện quy chế công khai năm học 2021-2022

Thực hiện Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Thực hiện công văn số 1523/SGDDT-KHTC ngày 30 tháng 5 năm 2022 của sở Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục hướng dẫn, quán triệt việc thực hiện công khai hàng năm theo thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT;

Trường THPT Hòa Hội xin báo cáo việc thực hiện công khai hàng năm tại đơn vị như sau:

1. Khái quát chung

a. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn tận tình, cụ thể từ Sở Giáo dục và Đào tạo và các cấp ủy Đảng.

- Nhà trường ứng dụng CNTT trong quản lí nên các số liệu thống kê chính xác, thống nhất, công khai và minh bạch.

b. Khó khăn: không

2. Công tác chỉ đạo

- Nhà trường đã triển khai nghiêm túc Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Công tác công khai được giao cụ thể cho một thành viên Ban giám hiệu; các số liệu thống kê được lấy từ phần mềm quản lí của nhà trường.

3. Các nội dung công khai trong năm học 2021-2022

3.1. Về công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế

3.1.1. Về cam kết chất lượng giáo dục (theo Biểu mẫu số 9)

- Nhà trường xét tuyển học sinh vào lớp 10 theo học bạ THCS, chỉ tiêu tuyển sinh, quy định xét tuyển theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Chương trình giáo dục nhà trường thực hiện: Toàn trường thực hiện theo ban cơ bản mà Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Nhà trường và gia đình phối hợp tốt trong việc giáo dục học sinh; học sinh phải có thái độ học tập nghiêm túc, tích cực.

- Khả năng học tập tiếp tục của học sinh: Đối với lớp 10, 11 tỷ lệ lên lớp thẳng dự kiến đạt 95%; lớp 12 tốt nghiệp THPT phần đầu đạt 100%.

3.1.2. Về chất lượng giáo dục thực tế: số học sinh học 2 buổi/ ngày; số học sinh xếp loại theo hạnh kiểm, học lực, tổng kết quả cuối năm, đạt giải các kì thi học sinh giỏi, dự



xét hoặc dự thi tốt nghiệp, được công nhận tốt nghiệp, thi đỗ vào đại học, cao đẳng, học sinh nam/ học sinh nữ, học sinh dân tộc thiểu số (thống kê theo **Biểu mẫu 10** đính kèm)

3.1.3. Kế hoạch xây dựng cơ sở giáo dục đạt chuẩn quốc gia và kết quả đạt được qua các mốc thời gian: nhà trường được UBND tỉnh cấp Bằng công nhận trường đạt chuẩn QG mức độ 1 giai đoạn 2022-2027, Sở GDĐT công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2 năm 2022; mục tiêu trong thời gian tới là giữ vững và nâng cao các chỉ số trường chuẩn.

3.1.4. Kiểm định cơ sở giáo dục: Hằng năm hoàn thành công tác tự đánh giá theo Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT.

3.2. Công khai điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục

a. Cơ sở vật chất: số lượng, diện tích các loại phòng học, phòng chức năng, số thiết bị dạy học tối thiểu hiện có (theo **Biểu mẫu 11**)

b. Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên: số lượng giáo viên, cán bộ quản lý và nhân viên được chia theo hạng chức danh nghề nghiệp, chuẩn nghề nghiệp và trình độ đào tạo (theo **Biểu mẫu 12**)

3.3. Công khai thu chi tài chính

Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC, ngày 15/ 6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai tài chính đối với các đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ. Nhà trường công khai các nội dung cụ thể như sau:

- Tình hình tài chính của cơ sở giáo dục.
- Học phí và các khoản thu khác từ người học: mức thu học phí và các khoản thu khác theo từng năm học.
- Các khoản chi theo từng năm học: các khoản chi lương, chi bồi dưỡng chuyên môn, mức thu nhập hàng tháng của giáo viên, nhân viên, cán bộ quản lý; chi đầu tư xây dựng, mua sắm, sửa chữa thiết bị, CSVC.
- Chính sách và kết quả thực hiện chính sách hằng năm về trợ cấp và miễn, giảm học phí đối với người học thuộc diện được hưởng chính sách xã hội.

4. Hình thức công khai và thời điểm công khai

Các biểu mẫu công khai được niêm yết trên bảng công khai của nhà trường và đăng tải trên trang thông tin nhà trường (<http://thpt-hoahoi.bariavungtau.edu.vn>). Nội dung công khai đầy đủ, chính xác. Nội dung “Mức thu học phí và các khoản thu khác theo từng năm học” được giáo viên chủ nhiệm tiếp tục công khai trong cuộc họp phụ huynh đầu năm.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện quy chế công khai năm học 2021-2022 của Trường THPT Hòa Hội.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (b/c);
- Lưu: VT

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



The stamp is circular with a red border. The text inside the stamp reads: 'SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÁU' around the top edge, 'TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG HÒA HỘI' in the center, and a small star at the bottom. A blue ink signature is written over the stamp.

Nguyễn Đình Thái